

DIVINE HAPPY SCHOOL, BHAGALPUR
SYLLABUS FOR THE SESSION 2026-2027

Std- VIII

Subject	Books	Overall Periodic Test 1: CT1 (25 marks) + PT1 (75 marks)	Mid Term: Mid Term Exam (80 marks) + Subject Enrichment (5 marks) + Notebook (5 marks) + Overall PT1 (10 marks)	Overall Periodic Test 2: PT2 (75 marks) + CT2 (25 marks)	Annual Exam: Exam (80 marks) + Subject Enrichment (5 marks) + Notebook (5 marks) + Overall PT2 (10 marks)
English CB	The English Door	Chapter – 1, 2 & 3 Poem – “If”	Chapter – 4, 5 & 6 Poem – “Clouds & Waves”	Chapter – 7, 8 and 9 Poem – “Mother to son”	Chapter – 10 & 11 Poem – Tartary “All the world’s a stage”
English Grammar	New Grammar Way	1. Parts of speech 2. Word formation 3. Determiner 4. Adjectives of comparison & order of adjectives 24. Words likely to be confused	5. The present Tense 6. The Past Tense 7. The Future Tense 8. Modals 9. Conditional Sentences 21. Active & Passive Voice	10. Infinitives 11. Gerunds 12. Participles 13. Subject – Verb Agreement 14. Adverbs 15. Prepositions 25. Word Power	16. Conjunctions 17. Phrases & Clauses 18. Restrictive & non restrictive clauses 19. Simple, complex & compound 20. Transformation of sentences 22. Direct / Indirect speech 23. Punctuation
Writing		Letter (Informal) Speech writing Email	Notice writing Formal Letter Article writing Note :- All the topics from PT-1 are included in Mid-Term	Notice writing Story writing Report writing	Letter E-mail Notice writing Article writing Story writing Note :- All the topics of PT- 2 are included in Annual term
हिंदी	भाषा सेतु पाठ्य पुस्तक (भाग – 8)	पाठ – 01, 02, 03 एवं 04	पाठ – 01 से 09 तक	पाठ – 10, 11, 12, 13 एवं 14	पाठ – 10 से 19 तक
हिंदी व्याकरण	मैं और मेरा व्याकरण (भाग-8)	पाठ – 01, 03, 04 एवं 05, 22, 24, 26, 27, 33 तथा 34	पाठ – 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 22, 24, 28 एवं 31	पाठ – 05, 09, 10, 11, 12, 22, 24, 27, 28, 31, 33 एवं 34	पाठ – 5, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 21, 22, 24, 31, 32, 33 एवं 34

		- पर्यायवाची शब्द – 01 से 15 तक - विलोम शब्द– आदि × अंत से कटु × मधु तक - श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द – 01 से 10 तक - वाक्यांश के लिए एक शब्द – 01 से 16 तक - मुहावरे – 01 से 9 तक - लोकोक्तियाँ–01 से 07 तक - अपठित गद्यांश/पद्यांश - संवाद लेखन (अभ्यास कार्य सहित) - सूचना लेखन (अभ्यास कार्य सहित) - पत्र लेखन (औपचारिक/अनौपचारिक) - अनुच्छेद लेखन (अभ्यास कार्य सहित)	- पर्यायवाची शब्द– 16 से 30 तक - विलोम शब्द– कर्म × अकर्म से दयालु × निर्दयी तक - श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द – 11 से 20 तक - वाक्यांश के लिए एक शब्द – 17 से 31 तक - मुहावरे – 10 से 20 तक - लोकोक्तियाँ–08 से 14 तक - अपठित गद्यांश/पद्यांश - संदेश लेखन - लघुकथा लेखन - पत्र लेखन (औपचारिक/अनौपचारिक) - अनुच्छेद लेखन (अभ्यास कार्य सहित)	- पर्यायवाची शब्द–01 से 45 तक - विलोम शब्द– संधि × विग्रह से निंदा × स्तुति तक - श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द – 21 से 30 तक - वाक्यांश के लिए एक शब्द – 32 से 47 तक - मुहावरे – 21 से 29 तक - लोकोक्तियाँ–15 से 20 तक - संदेश लेखन (अभ्यास कार्य सहित) - सूचना लेखन (अभ्यास कार्य सहित) - पत्र लेखन (अभ्यास कार्य सहित) - अनुच्छेद लेखन (अभ्यास कार्य सहित)	- पर्यायवाची शब्द– 46 से 60 तक - विलोम शब्द– निरक्षर × साक्षर से नित्य × अनित्य तक - श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द – 31 से 40 तक - वाक्यांश के लिए एक शब्द – 48 से 65 तक - मुहावरे – 30 से 38 तक - लोकोक्तियाँ–20 से 25 तक - विज्ञापन लेखन (अभ्यास कार्य सहित) - लघुकथा लेखन (अभ्यास कार्य सहित) - पत्र लेखन (अभ्यास कार्य सहित) - अनुच्छेद लेखन (अभ्यास कार्य सहित)
Maths	Illustrative Mathematics Part - 1 & 2	Part – 1 Ch – 1, 2, 3	Part – 1 Ch – 1 to 7	Part – 2 Ch – 1, 2, 3	Part – 2 Ch – 1 to 7 and 30% from Part – 1 (Ch – 1 to 7)
Science	Journey Through Science	Chapter – 1, 2, 4, 7 1. Exploring the Investigate world of Science 2. The invisible Living world : Beyond our naked eyes. 4. Electricity : Magnetic & Heating Effects 7. Particulate Nature of matter	3. Health – The ultimate treasure 5. Exploring forces and chapter – 1, 2, 4, 7 from PT - 1 Sample test Paper – 1 6. Pressure, winds, storms and cyclone	8. Nature of matter: Elements compounds and mixture 10. Light : Mirror and Lenses 12. How nature works in Harmony	9. The Amazing worlds of Solutes, Solvents and Solution. 11. Keeping time with the skies 13. Our Home : Earth, a unique life sustaining plants and chapter – 8, 10, 12 (from – P.T. - II) Sample test P – 1 & 2 30% from mid term – I
S.St.	Neptune Social Science Work Book	Ch – 1, 2, 7, 9 Ch – 1, 2, 7, 9	Ch – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 Ch – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9		

Computer	DCODE	Ch – 1 and 2 Networking Concepts	Ch – 1 to 5 Worksheet 1 Test Paper – 1	Ch – 6 and 8	Ch – 6 to 9 Applying Design Thinking to create an App Worksheet – 2, Test Paper – 2 Ch – 2 and 4 (30%)
Moral Science	Ultra Bright Learning Value Education	Ch – 1 The Magic of friendship Ch – 2 The Great faces of India Ch – 3 I'm fine, Thank you	Ch – 4 The Three questions Ch – 5 Arjuna, The Great Archer. Including all chapters of P.T – 1	Ch – 6 Exam trees Ch – 7 Friends without faces	Ch – 8 Learning from the great lives Ch – 9 where the mind is without fear Ch – 10 The little plant Including all chapters of P.T.- 2
G.K + Reasoning Book	General Knowledge Wonder book of knowledge Fun with logic	Ch – 1 to 14 Model Test paper – 1 Pg.No. – 2, 3, 4	Ch – 1 to 29 (all) (15 to 29) Mid Term Model Test paper – 1 & 2 Pg.No. – 5, 6, 7	Ch – 30 to 46 Model Test paper – 3 Pg.No. – 8, 9, 10	Ch – 30 to 59 (all) (47 to 59) Mid Term Model Test paper – 3 & 4 Pg.No. – 11, 12, 13, 14
संस्कृत	सुकृतिका संस्कृत पाठ्य पुस्तक (भाग-04)	पाठ – 01, 02 एवं 03	पाठ– 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08 एवं 09	पाठ– 10, 12, 13 एवं 14	पाठ– 15, 16, 17, 18, 19 एवं 20
संस्कृत व्याकरण	सुकृतिका संस्कृत पाठ्य पुस्तक से व्याकरण	●अपठित बोधनम्-01 एवं 03 (पृष्ठ सं0- 89 और 90) ●शब्दरूपाणि – 'छात्र' अकारांतः, पुल्लिङ्ग एवं 'लता' शब्दरूप, आकारांत स्त्रीलिङ्ग (पृष्ठ सं0- 79) ●धातुरूपाणि – 'कथ्' लट्-लकारः एवं लृट्-लकारः ●संधि ●पत्र लेखनम् – 01 एवं 03 (पृष्ठ सं0- 95 और 97) ●संख्यावाचक शब्दाः – 01से 30 तक ●पशुओं के नाम (पृष्ठ-107)	●अपठित बोधनम्-02 एवं 03 (पृष्ठ सं0- 89 और 90) ●शब्दरूपाणि – 'साधुः' उकारांतः, पुल्लिङ्ग (पृष्ठ सं0-80) 'मातृ' ऋकारान्त स्त्रीलिङ्ग, (पृष्ठ सं0-81) ●धातुरूपाणि – 'कथ्' लङ्-लकार एवं लोट्-लकार ●संधि ●पत्र लेखनम् – 02 एवं 03 (पृष्ठ सं0- 96 एवं 97) ●शब्दकोशः – (पृष्ठ सं0- 98) ●संख्यावाचक शब्दाः-31से 54 तक ●फलों के नाम (पृष्ठ-108)	●अपठित बोधनम्-01 एवं 02 (पृष्ठ सं0- 88, 89 और 90) ●शब्दरूपाणि – 'पितृ' शब्दरूप (पृष्ठ सं0-80 एवं 81) 'राजन' शब्दरूप (पृष्ठ सं0-82) ●धातुरूपाणि – 'सेव' लट्-लकारः (पृष्ठ सं0-83) 'लभ्' लट्-लकारः (पृष्ठ-82) ●संधि ●पत्र लेखनम् – 01 एवं 02 (पृष्ठ सं0- 95 एवं 96) ●शब्दकोशः – (पृष्ठ सं0- 99) ●संख्यावाचक शब्दाः-55से 81 तक ●शरीर के अंगों के नाम (पृष्ठ-109)	●अपठित बोधनम्-01, 02 एवं 03 (पृष्ठ सं0- 88, 89 और 90) ●शब्दरूपाणि – 'मुनि' इकारान्त (पुल्लिङ्ग) एवं 'विद्वस्' सकारान्त पुल्लिङ्ग (पृष्ठ सं0-79, 80, 81) ●धातुरूपाणि – 'कथ्' धातु रूप (लट्-लकारः एवं लोट्-लकारः) ●संधि ●पत्र लेखनम् – 01, 02 एवं 03 (पृष्ठ सं0- 95, 96 एवं 97) ●शब्दकोशः – (पृष्ठ सं0- 106) ●संख्यावाचक शब्दाः (पृष्ठ-119) ●संबंधियों के नाम (पृष्ठ सं0-111)